Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br

RESOLUÇÃO Nº 31/2025 – CAP

Aprova, nos termos da Resolução nº 023/2018 –
CONSUNI, a atualização do Anexo Único da Resolução nº
058/2020-CAP.

O Presidente da Câmara de Administração e Planejamento - CAP, do Conselho Universitário, da Fundação
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a
deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 38698/2024, tomada em sessão de 29 de abril de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1º Os serviços, com respectivos valores, a serem prestados pelo o Laboratório de Bacteriologia
– CEDIMA UDESC ficam atualizados conforme Anexo Único da presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, 29 de abril de 2025.

Pedro Girardello da Costa
Presidente da CAP

https://secon.udesc.br/consuni/camaras/cap/resol-anexos/2025/031-2025-cap-anexo.pdf

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br

Anexo Único da Resolução nº 39/2024-CAP

Tabela de Valores dos Serviços do LASO UDESC*

Análise
Unidade

(amostra)

Insumo

(R$)

Serviço

(R$)

Análise de pureza (grupo A, B e C) - com emissão de IR 1 25,00 30,00

Análise de pureza (grupo D) - com emissão de IR 1 20,00 25,00

Análise de pureza (grupo E) - com emissão de IR 1 35,00 40,00

Determinação de Outras Sementes por Número (grupo A, B e D) - com emissão de IR 1 20,00 25,00

Determinação de Outras Sementes por Número (grupo A - sementes revestidas) - com emissão de IR 1 20,00 30,00

Determinação de Outras Sementes por Número (grupo C) - com emissão de IR 1 20,00 20,00

Teste de germinação (grupo A, B, C e D) - com emissão de IR 1 28,00 35,00

Teste de germinação (grupo E) - com emissão de IR 1 42,00 50,00

Teste de tetrazólio (grupo A) - com emissão de IR 1 70,00 75,00

Teste de tetrazólio (grupo A – sementes revestidas) - com emissão de IR 1 70,00 80,00

Teste de tetrazólio (grupo C) - com emissão de IR 1 60,00 65,00

Análise completa: pureza, DOSN, germinação (grupo A) - com emissão de BAS 1 72,00 80,00

Análise completa: pureza, DOSN, tetrazólio (grupo A) - com emissão de BAS 1 92,00 100,00

Análise completa: pureza, DOSN, germinação (grupo B) - com emissão de BAS 1 83,00 90,00

Análise completa: pureza, DOSN, germinação (todos os grupos – sementes revestidas) - emissão de BAS 1 83,00 90,00

Análise completa: pureza, DOSN, tetrazólio (grupo A – com sementes revestidas) - emissão de BAS 1 98,00 110,00

Análise mistura de espécies e/ou cultivares (A, B, C) – com emissão de BAS 1 100,00 120,00

Análise completa: pureza, DOSN, germinação (grupo C) - com emissão de BAS 1 58,00 65,00

Análise completa: pureza, DOSN, germinação (grupo D) - com emissão de BAS 1 72,00 75,00

Análise completa: pureza, germinação (grupo E) - com emissão de BAS 1 83,00 90,00

Vigor por Envelhecimento Acelerado - todas as espécies - com emissão de IR 1 38,00 50,00

Vigor por tetrazólio – soja - com emissão de IR 1 70,00 85,00

Número de Sementes sem “Casca” e Número de Sementes com “Casca” - com emissão de IR 1 12,00 20,00

Peso de Mil Sementes - todas as espécies - com emissão de IR 1 12,00 20,00

Teste de Uniformidade – Soja - com emissão de IR 1 12,00 20,00

Peso Volumétrico – trigo - com emissão de IR 1 12,00 20,00

Teste de Hipoclorito (dano mecânico) – Soja - com emissão de IR 1 12,00 20,00

Exame de Sementes Infestadas – feijão e milho - com emissão de IR 1 12,00 20,00

Verificação de Outras Cultivares – Soja e Feijão - com emissão de IR 1 32,00 40,00

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br

Determinação do Grau de Umidade – todas as espécies - com emissão de IR 1 28,00 38,00

Teste de condutividade elétrica - com emissão de IR 1 32,00 40,00

Teste de sanidade - Feijão – Colletotrichum – com emissão de IR 1 30,00 35,00

Teste de sanidade - Soja e Feijão – Blotter test – com emissão de IR 1 78,00 85,00

Análise completa com germinação para todos os grupos (semente nua) – com emissão de BASO 1 45,44 45,00

Análise completa com tetrazólio para todos os grupos (semente nua) - com emissão de BASO 1 83,95 85,00

Análise completa de sementes revestidas com tetrazólio para todos os grupos (A, B, C, D) – com emissão de

BASO
1 92,00 95,00

Análise completa de sementes revestidas com germinação para todos os grupos (A, B, C, D) – com emissão

da BASO
1 58,00 65,00

Análise de mistura de espécies e/ou cultivares para todos os grupos (A, B, C, D) – com emissão de BASO 1 72,00 75,00

Análise ou reanálise de pureza para todos os grupos (A, B, C, D) – com emissão de BASO 1 15,00 15,00

Determinação de Outras Sementes por Número para todos os grupos (A, B, C, D) – com emissão de BASO 1 15,00 15,00

Análise ou reanálise de germinação para todos os grupos (A, B, C, D) – com emissão de BASO 1 25,00 25,00

Análise ou reanálise de viabilidade (Tetrazólio) para grupo A - com emissão de BASO 1 45,00 45,00

Exame de Sementes Infestadas para grupo C - com emissão de BASO 1 15,00 15,00

Verificação de Outras Cultivares para grupo C - com emissão de BASO 1 15,00 15,00

Curso e/ou treinamentos em análise de sementes (valor/hora) 1 80,00 80,00

Assessoria e/ou consultorias (valor/hora) 1 250,00 250,00

Grupo A: U. brizantha, U. decumbens, U. humidicola, U. ruziziensis, Megathyrsus maximus, Lolium multiflorum, U. brizantha x U. decumbens x

U. ruziziensis, U. brizantha x U. ruziziensis

Grupo A – sementes revestidas

Grupo B: Arrhenatherum elatius, Avena strigosa, Festuca arundinacea, Paspalum notatum, Pennisetum glaucum, Sorghum sudanense, Sorghum

bicolor x Sorghum sudanense, Trifolium pratense, Trifolium repens, Lotus corniculatus, Lotus uliginosus, Vicia sativa, Vicia villosa, Pisum sativum,

Raphanus sativus var. oleiformis

Grupo C: Avena sativa, Glycine max, Hordeum vulgare, Oryza sativa, Phaseolus vulgaris, Secale cereale, Sorghum bicolor, Triticum aestivum,

xTricosecale, Zea mays, Zea mays var saccharina, Zea mays var everta

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br

Grupo E: Pinus caribaea, Pinus elliottii, Pinus taeda, Pinus maximinoi, Araucaria angustifolia

Grupo D: Allium cepa, Allium fistulosum, Allium porrum, Allium schoenoprasum, Brassica juncea, Brassica napus, Brassica

oleracea L. var capitata, Brassica oleracea L. var. acephala, Brassica oleracea L. var. botrytis-caulif, Brassica oleracea L. var.

gemmifera, Brassica oleracea L. var. gongylodes, Brassica oleracea L. var. itálica, Brassica rapa, Lepidium sativum, Nasturtium

officinale, Raphanus sativus, Raphanus sativus L. var. acanthiformis, Eruca sativa, Diplotaxis erucoides, Capsicum annuum, Capsicum

baccatum, Capsicum chinense, Capsicum frutescens, Solanum gilo, Solanum lycopersicum, Solanum melongena, Cichorium endivia,

Cichorium intybus, Lactuca sativa, Citrullus lanatus, Cucumis anguria, Cucumis melo, Cucumis sativus, Cucurbita ficifolia, Cucurbita

maxima, Cucurbita maxima x C. moschata, Cucurbita moschata, Cucurbita pepo, Daucus carota, Petroselinum crispum, Apium

graveolens, Beta vulgaris.